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R E C E N Z J A 

rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Sławomira Piątkowskiego pt.: 

„Struktura funkcji lasów Leśnego Kompleksu Promocyjnego 

Lasy Środkowopomorskie”, 

wykonanej w Katedrze Urządzania Lasu, 

Wydziału Leśnego i Technologii Drewna Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, 

pod kierunkiem Pana prof. dr. hab. inż. Romana Jaszczaka 

 

Podstawa wykonania recenzji: powołanie na recenzenta przez Radę Wydziału Leśnego 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu w dniu 25 września 2013 r., pismo Dziekana 

Wydziału Leśnego i Technologii Drewna Pana prof. dra hab. inż. Piotra Łakomego z dnia 

25.07.2023 r. (WLD-4000-11/2013). 

 

Ocena ogólna 

  

Realizując ideę trwale zrównoważonego i wielofunkcyjnego leśnictwa, której  

uwarunkowania przedstawiono w Ustawie o lasach z 1991 roku i będącej pokłosiem Szczytu 

Ziemi w 1992 roku w Rio de Janeiro, Zarządzeniem Nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów 

Państwowych z roku 1994 wyznaczono według pionierskiej polskiej myśli obszary 

funkcjonalne Leśne Kompleksy Promocyjne . W roku 1994 powstało ich 7 by w roku 2011 

dojść do 25 LKP , potwierdzając w ten sposób sprawdzalność przyjętej koncepcji 

pilotażowych obszarów wdrażania proekologicznej polityki leśnej państwa. Aktualnie LKP 

zajmują obszar 1,268 mln. hektarów, co stanowi około 17 % całkowitej powierzchni Lasów 

Państwowych, wypełniając reprezentatywność zmienności lasów i gospodarki leśnej. Obecnie 

należy raczej dążyć do podniesienia efektywności realizacji zadań ustanowionych dla LKP. 
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W tym kontekście, na rok przed 30-leciem istnienia LKP, rozprawa doktorska mgr. 

inż. Sławomira Piątkowskiego wpisuje się w nurt rozważań co do dalszych losów obszarów 

funkcjonalnych w Polsce. Celem pracy było wykonanie w Leśnym Kompleksie Promocyjnym 

Lasy Środkowopomorskie oceny waloryzacyjnej grup funkcji lasu, poprzez ustalenie ich 

struktury, określenie grupy funkcji dominujących oraz stopnia wielofunkcyjności obszarów 

leśnych. W zestawieniu do prac opartych na eksperymencie, dysertację można 

zakwalifikować jako studium przypadku analizy wielokryterialnej struktury funkcji lasów. 

Rozprawa liczy łącznie 213 stron, zawarto w niej 25 tabel i 13 rycin. W literaturze 

wykazano 562 pozycji : książek, artykułów, dokumentów planistycznych i prawnych, witryn 

internetowych, w języku polskim, angielskim, niemieckim i czeskim. Bibliografia jest 

imponująca nawet uwzględniając fakt 10-letniej realizacji pracy. Z jednej strony można  to 

zakwalifikować na plus Doktoranta, który przeprowadził tak dogłębną kwerendę literatury 

przedmiotu, z drugiej strony należało końcowo dokonać hierarchizacji źródeł pozostawiając 

najważniejsze, ponieważ w wielu kolejnych publikacjach powoływano się na pierwotne 

opracowania.   W konsekwencji w pracy wykorzystano  559 pozycji, 2 były zdublowane, 18 

nie miało cytacji, z kolei 17 zacytowanych pozycji nie było w spisie literatury. Treść 

rozprawy zawarto w 8 rozdziałach, z których większość podzielono na jednostki strukturalne 

niższego rzędu. Poszczególne rozdziały mają następujące nazwy i zawierają wyrażony w 

procentach udział treści: Wstęp – 5% , Cel, hipotezy badawcze i zakres pracy – 1,5%  

Przegląd literatury – 34%, , Metoda badań – 9%, Obiekt badań  –  7%, Wyniki – 12%, 

Dyskusja – 8%, Wnioski – 0,5% oraz Literatura obejmuje 23%.  Pomimo, że od strony 

formalnej układ pracy jest poprawny, proponuję przy przygotowaniu manuskryptu do 

publikacji po Wstępie, jako logiczną jego kontynuację, umieszczenie Przeglądu literatury a 

następnie Cel, hipotezy badawcze i zakres pracy, który omyłkowo pominięto w spisie treści.  

Jak to już zaznaczono ze względu na charakter pracy, niestandardowe proporcje treściowe 

odpowiadają wymogom stawianym tego typu rozprawom naukowym. 

 

Ocena szczegółowa 

 

We Wstępie Doktorant przedstawił zarys ewolucji postrzegania funkcji lasu. Na 

początku las był traktowany jako rezerwuar substancji drzewnej i użytków ubocznych, 

później z zapoczątkowaniem gospodarki leśnej nastąpiły procesy związane z maksymalizacją 

ilościowej produkcji drewna – funkcja surowcowa, a następnie wraz z rozwojem 

pozaprodukcyjnych zainteresowań została przewartościowana z mono– do wielofunkcyjnego 
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wykorzystania lasu. Ta część dobrze wprowadza w zagadnienia trwale zrównoważonego i 

wielofunkcyjnego leśnictwa w Polsce, bazującego na regulacjach prawnych w postaci Ustawy 

o lasach [1991], Polityki Leśnej Państwa [1997] i Polityki Ekologicznej Państwa [2000]. 

W rozdziale Cel, hipotezy badawcze i zakres pracy wyartykułowano zasadniczy cel: 

ocenę waloryzacyjną grup funkcji lasu, poprzez ustalenie ich struktury, określenie grupy 

funkcji dominujących oraz stopnia wielofunkcyjności obszarów leśnych LKP; 10 celów 

pośrednich; 3 hipotezy badawcze; zakres czasowy, przedmiotowy,  przestrzenny pracy. 

Szkoda jednak, że z procesu badawczego wykluczono obszar lasów miasta Koszalin, ze 

względu na niewielki ich udział powierzchniowy w zasobie lasów LKP. Według recenzenta 

byłby to ciekawy wątek poznawczy i utylitarny uwzględniający bardzo aktualne zagadnienie 

“urban forestry”. Nawet Autor w Dyskusji wskazuje: Na podkreślenie zasługuje fakt 

szczególnego znaczenie grupy funkcji społecznych pełnionych przez lasy miejskie, tj. lasy 

wokół miast i aglomeracji miejskich. 

Najobszerniejszy jest rozdział Przegląd literatury obejmuje bardzo analityczne 

przedstawienie zagadnień dotyczących późniejszej realizacji metody badań, wyników i 

dyskusji, na podstawie dogłębnego przestudiowania literatury przedmiotu. Recenzentowi 

zabrakło przywołania bardzo ważnych zapisów dotyczących LKP w Strategii Państwowego 

Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe na lata 2014-2030.  Kolejno przeanalizowano: 

pojęcie i klasyfikację funkcji lasu, zrównoważony rozwój i zrównoważoną gospodarkę leśną, 

wielofunkcyjność lasu, modele waloryzacji krajobrazu, waloryzację krajobrazową i 

drzewostanową, leśne obszary funkcjonalne, aspekt ekonomiczny waloryzacji funkcji lasów, 

metody wyceny bezpośredniej i pośredniej, determinanty funkcji lasu, atrybuty determinujące 

funkcje ochronne, produkcyjne i społeczne. Podrozdział 3.8.2. Atrybuty determinujące 

funkcje lasu ze względu na przyjętą w pracy koncepcję oceny punktowej funkcji lasów, 

powinien znaleźć się na początku rozdziału: 4. METODA BADAŃ. 

Transparentnie opracowany jest rozdział Metoda badań, w którą  bardzo dobrze 

wprowadza schemat ideowy (ryc. 1). Następnie przedstawiona jest ocena punktowa 30 

atrybutów waloryzujących grupy funkcji lasu, po 10 dla każdej grupy. W grupie 

produkcyjnych funkcji lasu (P), dla sumarycznego zadrzewienia (P-4) proponuję: (i) dla 

upraw i młodników niewykazujących miąższości grubizny wskaźnik zadrzewienia równy jest 

procentowi pokrycia powierzchni wyrażonemu w ułamku dziesiętnym (0,1 do 1,0); (ii) 

dodatkowo uwzględniać podział na gatunki i pod względem wieku na drzewostany młodszych 

i starszych klas wieku, ze względu na zróżnicowanie maksymalnego, optymalnego i 

krytycznego poziomu wskaźnika zadrzewienia; współczynnik smukłości H/D (P-8) jest: im 
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wyższa wartość współczynnika smukłości, tym wyższa ocena punktowa tego atrybutu, powinno 

być niższa. W grupie społecznych funkcji lasu (S) dla wieku gatunku panującego (S-4) 

proponuję: S-4-4   powinno być rozdzielone na: 21-40 lat - 2 i 1-20 lat (uprawy, młodniki), 

zakaz wstępu - 0. Następnie opisano ocenę punktową i rangowanie grup funkcji, określono 

grupy funkcji dominujących, realizację ocen waloryzacyjnych,  ocenę stopnia 

wielofunkcyjności, przestrzenną wizualizację wyników i statystyczną parametryzację 

wyników. 

W rozdziale Obiekt badań scharakteryzowano położenie, warunki przyrodnicze, 

zasoby leśne i przyrodnicze, obiekty archeologiczne, zagospodarowanie turystyczne i uboczne 

użytkowanie lasu na obszarze trzech Nadleśnictw: Warcino, Karnieszewice i Polanów, 

wchodzących w skład Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Środkowopomorskie. 

W podrozdziale  5.4.3. Rezerwaty przyrody tabeli 11 należy uzgodnić wielkość powierzchni 

rezerwatów w kontekście tabeli 8 w podrozdziale 5.3. Zasoby leśne. 

Najważniejszy w ujęciu koncepcyjnym to  rozdział Wyniki, którego zaletą jest jego 

symetryczne powiązanie z rozdziałem Metody badań. Dzięki czemu odbiorca ma łatwość 

śledzenia wyników korespondujących z podstawami metodycznymi dla poszczególnych 

zagadnień, uzyskano w ten sposób precyzję i transparentność treści. W tabelach i 

przestrzennych wizualizacjach (mapach dominujących funkcji lasu), na podstawie danych 

pozyskanych z Systemu Informatycznego Lasów Państwowych, zestawiono dla LKP i 

poszczególnych nadleśnictw, wyniki ocen waloryzacyjnych dla atrybutów grup funkcji, 

rangowanie wydzieleń leśnych według grup funkcji dominujących, ocenę według grup funkcji 

dominujących, ocenę według stopnia wielofunkcyjności, analizę atrybutów z zastosowaniem 

statystyk opisowych. 

W podrozdziale 6.6.3. Grupa funkcji społecznych przy analizie skośności jest: Natomiast 

dodatnia wartość skośności wskazuje, że większość uzyskanych ocen punktowych stanowi 

wartość większą niż średnia, powinno być mniejszą. 

 W rozdziale Dyskusja, Doktorant skonfrontował własne osiągnięcia z wynikami 

uzyskanymi przez innych autorów, ale także przedstawia swoje przemyślenia dotyczące 

waloryzacji lasu w celu doskonalenia gospodarowania zasobami leśnymi przy współdziałaniu 

zarządzających lasami i społeczeństw lokalnych. Konstatując stwierdza, że wykonanie prac 

badawczych umożliwiło rozpoznanie warunków do prowadzenia i modyfikowania 

zrównoważonej wielofunkcyjnej gospodarki leśnej na obszarze LKP Lasy 

Środkowopomorskie w zależności od struktury funkcji lasów. Na zakończenie pozytywnie 

zweryfikował hipotezy badawcze. 
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W ostatnim rozdziale Wnioski Autor przedstawił sześć syntetycznych wniosków, w 

części o charakterze aplikacyjnym. Są one uzasadnione merytorycznie i metodycznie. 

Dowodzą  zrealizowania postawionego celu zasadniczego i celów pośrednich.  

Podczas czytania pracy recenzent dostrzegł pewne nieścisłości o charakterze 

logicznym, technicznym i edytorskim, których uwzględnienie przy przygotowywaniu 

rozprawy do druku, pozwoli istotnie poprawić jej jakość. Wykaz najważniejszych z nich 

podany jest poniżej: 

 Proszę uporządkować spis literatury przyjmując hierarchię alfabetyczną, skorygować 

dane bibliograficzne, 2 były zdublowane, 18 nie miało cytacji w tekście, z kolei 17 

zacytowanych pozycji nie było w spisie literatury.  

 W kontekście zapisów dotyczącego konkretnego nadleśnictwa proszę stosować 

jednolicie nazewnictwo jednostki z dużą literą. 

 W przypadku cech policzalnych stosować termin liczba zamiast błędnego „ilość”. 

 W kilku przypadkach doprecyzować terminologię angielskojęzyczną. 

Wszystkie szczegółowe wskazania znajdują się w dołączonej do recenzji elektronicznej wersji 

manuskryptu. 

Wymienione powyżej uwagi nie obniżają wartości merytorycznej przedstawionej 

rozprawy doktorskiej. 

 

Podsumowanie i wniosek końcowy 

 

 Pracę doktorską Pana mgr. inż. Sławomira Piątkowskiego oceniam pozytywnie. Jest 

ona dojrzałym opracowaniem naukowym. Doktorant zastosował autorski system 

waloryzacyjny funkcji lasu,  który można implementować w stosunku do obszarów leśnych 

posiadających inwentaryzację stanu lasu. Wykorzystał oryginalną metodykę badawczą oraz 

adekwatne procedury i analizy statystyczne, dzięki czemu zrealizował cel główny i cele 

pośrednie pracy oraz pozytywnie zweryfikował hipotezy badawcze. Na podstawie 

uzyskanych wyników wysunął skonkretyzowane wnioski o znaczeniu utylitarnym dla 

gospodarki leśnej. Ze względu na powyższy fakt recenzent zaleca kontynuowanie badań z 

zastosowaniem opracowanego systemu w innych Leśnych Kompleksach Promocyjnych. 

Jednym z podstawowych celów funkcjonowania LKP to prowadzenie prac badawczych i 

doświadczalnictwa leśnego w celu wyciągnięcia wniosków o znaczeniu dla zarządzania 

zasobami leśnymi i prowadzenia racjonalnej gospodarki leśnej.  
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Rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Sławomira Piątkowskiego pod tytułem „Struktura 

funkcji lasów Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Środkowopomorskie” stanowi 

oryginalne osiągnięcie naukowe i w pełni spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim 

przez ustawę z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie i nauce (Dz. U. poz. 1668) 

oraz ustawę z dnia 2 lipca 2018 r., w związku z powyższym wnioskuję do Wysokiej Rady 

Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o 

dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów postępowania w sprawie o nadanie stopnia 

doktora. 

 

          

Cezary Beker 


